
CONSORZIO  

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 

 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

Seduta del 14.09.2020                   Atto n° 6 

 

Oggetto: Ripartizione quote turismo. Approvazione. 

 

 L'anno duemila venti il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 17.55, in 

videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello 

Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, 

sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio 

dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 

 

 

De Righi Giuseppe 

 

Consorzio 

 

Presidente  

 

P 

 

Nicola Marini 

 

Comune di Albano  

 

Sindaco 

 

A 

Milvia Monachesi Comune di Castel Gandolfo Sindaco A 

Daniela Ballico Comune di Ciampino Sindaco A 

Serena Quaglia  Comune di Colonna Delegato P 

Roberto Mastrosanti Comune di Frascati Sindaco A 

Serafina Mascolo Comune di Genzano di Roma Commissario A 

Luciano Andreotti Comune di Grottaferrata Sindaco A 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Maria Grazia Gabrielli Comune di Lariano Delegato P 

Paola Tiberi 

Fabio D’Acuti  

Comune di Marino 

Comune di Monte Compatri 

Vice Sindaco 

Sindaco 

P 

A 

Giordano Riccardi Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Alberto Bertucci Comune di Nemi Sindaco A 

Veronica Cimino Comune di Rocca di Papa Vice Sindaco A 

Carmen Zorani  Comune di Rocca Priora Vice Sindaco P 

Orlando Pocci Comune di Velletri Sindaco  P 

 

 

Risultano presenti n° 7 rappresentanti su 16 rappresentanti dei Comuni, i quali rappresentano 150 

voti su 339 

 

 

 



LA SEDUTA E' VALIDA 

 

Dopo la discussone sull'argomento inserito al 3° punto dell'Ordine del Giorno 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

  

 PREMESSO che a partire dalla Deliberazione n. 3 del 21 maggio 2015 con la quale 

l’Assemblea Consorziale aveva approvato il primo Piano programmatico per l’attività di 

promozione turistica e le linee guida per il coordinamento tra Consorzio e Comuni consorziati, e 

in seguito con l’approvazione di tutti i Piani turistici successivamente proposti, sono stati ad oggi 

perseguiti e in parte realizzati i seguenti obiettivi generali per i quali era stata intrapresa la 

costituzione della DMO, ed in particolare: 

- operare, unitariamente come territorio, tramite un unico soggetto, con continuità ed 

efficacia sul turismo; 

- facilitare i rapporti con la pluralità di attori pubblici e privati interessati alla promozione 

turistica dei Castelli Romani e alle attività imprenditoriali di settore; 

- monitorare l’andamento turistico della destinazione e le azioni di promozione; 

- valorizzare il patrimonio dei beni culturali e il capitale umano del territorio; 

- promuovere il “Brand” Castelli Romani; 

- avviare processi in grado di migliorare il livello di accoglienza e l’immagine del 

territorio; 

- avviare azioni in grado di consolidare e creare nuova occupazione nel settore turistico; 

 

 PRESA VISIONE delle Linee guida per il Piano triennale delle attività (2019-2021) della 

DMO Castelli Romani approvate con Deliberazione del CdA del Consorzio n. 13 del 14 febbraio 

2019; 

 

 VISTO l’art. 1 dello Statuto vigente dal 07.07.2020 per cui per la promozione culturale 

del territorio e lo sviluppo dello stesso a fini turistici, è costituito il “Consorzio Sistema Castelli 

Romani”; 

 

 VISTA la Deliberazione n. 5 del 24.07.2019 con la quale l’Assemblea Consortile aveva 

approvato il Piano Triennale delle attività della DMO, per la realizzazione del quale il Consorzio 

aveva stimato la necessità di reperire dai Comuni partecipanti risorse per un importo 

complessivo di € 50.000,00, da ripartire tra i consorziati in quota proporzionale al numero degli 

abitanti e al volume di attività turistica, secondo indicatori precisi da stabilirsi con successiva 

delibera di Assemblea consorziale; 

 

       VISTA la proposta di ripartizione prodotta dagli Uffici del Consorzio, allegata alla 

presente e che ne costituisce parte integrante e sostanziale, per cui, dei € 50.000 totali, € 25.000 

sono stati ripartiti proporzionalmente al numero degli abitanti di ogni Comune Consorziato, i 

rimanenti 25.000 proporzionalmente alle presenze rilevate dall’Istat con € 1.000 di quota minima 

partecipativa per ognuno di quei Comuni che non rientravano nel perimetro del censimento 

ISTAT per scarso numero di presenze; 

 

 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

Presenti e votanti 7 per un totale di 150 voti 

 Scrutatori: De Santis, Tiberi 

 favorevoli: 7 (150 voti) - astenuti: 0 (0 voti) - contrari: 0 (0 voti) 



 VISTI i risultati della votazione 

 

 

DELIBERA 

 

- per i motivi di cui in premessa, di approvare la ripartizione quote secondo lo schema allegato 

alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

- di dare mandato agli uffici di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni Consorziati in 

modo da poter predisporre con contezza i trasferimenti al Consorzio all’interno del Bilancio 

2021; 
 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 

del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 

 

 

 

OGGETTO: Ripartizione quote turismo. Approvazione. 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

        

 

Genzano di Roma, lì 14.09.2020  

 

 

 

           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
  



Delibera Assemblea Consorziale n. 6 del 14.09.2020                       

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

            Il Presidente                                                          Il Direttore 

            Giuseppe De Righi           Dott. Giacomo Tortorici 

            F.to               F.to 

 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata sull’Albo 

pretorio online il 15.09.2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 14.09.2020 

 

               Il Direttore  

   Dott. Giacomo Tortorici 

      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 

c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000 . 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 14.09.2020 

 

 

   Il Direttore   

                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 

      F.to 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2020-09-15T10:58:12+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2020-09-15T12:18:13+0000
	Giuseppe De Righi




